GOVERNO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL ESP-PB Nº 008/2023

3° CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA SES -PB

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública da Paraíba (ESP-PB), da Comissão da Residência

Médica (COREME), no uso de suas atribuições legais, torna pública a 3° CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL ESP-PB

Nº 008/2023 PARA MATRÍCULA 2024, de acordo com o dia local e horário estabelecido.

PROGRAMAS DATA LOCAL DA MATRÍCULA

Cirurgia Geral (Campina Grande, Patos e Sousa), Clínica Médica, Ginecologia e

Obstetrícia (João Pessoa e Patos) Medicina de Emergência, Medicina de Família e

Comunidade (Cabedelo), Medicina de Família e Comunidade (Mamaguape), Medicina

Intensiva, Neurologia, Ortopedia e Traumatologia, Pediatria (João Pessoa), Pediatria

(João Pessoa)
06/03/2024

Núcleo de Residências em Saúde da

ESP-PB

Medicina de Família e Comunidade (SES-PB)

Núcleo de Residências em Saúde da ESP-

PB ou Secretaria da Pós Graduação da

UNIFSM.

Dia 06/03/2024

HORÁRIO NOME MODALIDADE DE VAGAS PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

09h00min

Verena Adélia De Moura e Silva Candidato (a) Ampla concorrência Cirurgia Geral (Campina Grande-PB)

Rafael Calado Dantas (sub judice) Candidato (a) Ampla concorrência Cirurgia Geral (Patos-PB)

Geraldo De Sousa Nóbrega Júnior Candidato (a) Ampla concorrência Cirurgia Geral (Sousa-PB)

HORÁRIO NOME MODALIDADE DE VAGAS PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

09h20min

Camila Natasha De Lima Rocha Candidato (a) Ampla concorrência Clinica Médica

Matheus Jerfferson De Lima Candidato (a) Ampla concorrência Clinica Médica

Laura Marcela Marques De Oliveira Couto Candidato (a) Ampla concorrência Medicina de Emergência

Ana Livia Gadelha Xavier Da Nóbrega Pereira Candidato (a) Ampla concorrência Medicina de Emergência

HORÁRIO NOME MODALIDADE DE VAGAS PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

09h40min

José Gustavo Sobral Ramos Candidato (a) Ampla concorrência Medicina de Família e Comunidade (Cabedelo-PB)

Tamires Câmara Brito Candidato (a) Ampla concorrência Medicina de Família e Comunidade (Cabedelo-PB)

Auronilson Nóbrega Correia Filho Candidato (a) Ampla concorrência
Medicina de Família e Comunidade - SES (Cajazeiras -

PB)

HORÁRIO NOME MODALIDADE DE VAGAS PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

10h00min

Beatriz Torres Baltazar Candidato (a) Ampla concorrência
Medicina de Família e Comunidade - SES (Cajazeiras -

PB)

Beatriz Furtado Lemos Cavalcanti Candidato (a) Ampla concorrência Medicina de Família e Comunidade - SES (Ingá - PB)

Ana Carollyne Abrantes Estrela Candidato (a) Ampla concorrência Medicina de Família e Comunidade - SES (Sousa - PB)

Vinicius Vieira Queiroga Candidato (a) Ampla concorrência
Medicina de Família e Comunidade - SES (Uiraúna -

PB)

HORÁRIO NOME MODALIDADE DE VAGAS PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

Orientamos aos novos residentes que compareçam ao local de matrícula, conforme o horário estabelecido, portando os originais e cópias dos

seguintes documentos:

a) Diploma de graduação ou de conclusão de residência (para os candidatos a programas com pré-requisitos) ou declaração/certidão de conclusão de curso;

10h20min

Lucas Medeiros Nóbrega Candidato (a) Ampla concorrência
Medicina de Família e Comunidade - SES

(Mamanguape - PB)

Alexandre Fourgiotis Regis Gouveia Candidato (a) Ampla concorrência Medicina Intensiva

Felipe Nunes De Araújo Candidato (a) Ampla concorrência Neurologia

João Pedro Sá Lins Candidato (a) Ampla concorrência Neurologia

Romulo Gonçalves De Moura Lucena Candidato (a) Ampla concorrência Ortopedia e Traumatologia

Bruno Lacerda Santos Candidato (a) Ampla concorrência Ortopedia e Traumatologia

HORÁRIO NOME MODALIDADE DE VAGAS PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

10h40min

Élen Regina Soares Da Costa Candidato (a) negro (a) Pediatria (João Pessoa)

Rayssa Mikaella Araujo Candidato (a) Ampla concorrência Pediatria (Patos)

Adjane Pereira Jacó Candidato (a) Ampla concorrência Pediatria (Patos)

HORÁRIO NOME MODALIDADE DE VAGAS PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

11h

Amanda Laysla Rodrigues Ramalho Formiga

(sub judice)
Candidato (a) Ampla concorrência Ginecologia e Obstetrícia (João Pessoa)

Amanda Laysla Rodrigues Ramalho Formiga

(sub judice)
Candidato (a) Ampla concorrência Ginecologia e Obstetrícia (Patos)

Thaynara Maria Honorato Muniz (sub judice)

Candidato (a) Ampla concorrência Ginecologia e Obstetrícia (Patos)

b) Documento de identidade com foto;

c) CPF;

d) Título de eleitor;

e) Certidão de quitação eleitoral (disponível no endereço do TRE);

f) Certidão de casamento, se for o caso;

g) Comprovante de quitação com o serviço militar (residentes do sexo masculino);

h) Carteira de identidade profissional ou protocolo de encaminhamento;

i) Comprovante de regularidade do Conselho Regional de Medicina;

j) Comprovante de endereço residencial atualizado;

k) Comprovante de que possui conta corrente, de acordo com as alíneas k,l,m do item 14.4 do Edital;

l) Número do PIS/PASEP/NIT;

m) Comprovante de Tipagem Sanguínea.

n) Carteira de vacinação devidamente atualizada com as vacinas Antitetânica, Hepatite B, H1N1, BCG e Tríplice Viral;

Caso algum residente aprovado apresente alguma justificativa que o impeça de comparecer à matrícula, ele deve comunicar sua situação ao Núcleo de

Residências em Saúde da ESP-PB que irá avaliar cada caso e informará os procedimentos a serem adotados.

João Pessoa, 05 de Março de 2024

ESP / SES-PB